
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Determina a contrarre 

 

 

 

Contenuto Presa d’atto della fornitura a titolo gratuito di n. 10 biciclette elettriche da parte di 
Leasys Spa, attuale fornitore per l’Azienda USL TC di vetture ibride a noleggio 
Consip, finalizzata alla incentivazione della “mobilità sostenibile” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOS PATRIMONIO MOBILIARE 

Direttore della Struttura SABRINA MUTOLO 

Responsabile del 
procedimento 

SABRINA MUTOLO 

 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

A 1 Scheda tecnica modello CARGO MID 

B 1 Scheda tecnica modello CARGO LONG 

 

 
 



  
 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario 
regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le 
conseguenti Delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 1481 del 16.12.2022 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Area Tecnica all’ing. Sergio Lami per la durata di tre anni; 
 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 1363 del 21.11.2022 con la quale l’Ing. Sabrina Mutolo è stata 
nominata Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare; 
 
Premesso che questa Azienda USL Toscana Centro, coerentemente con le politiche nazionali e sovranazionali,  
incentiva le azioni orientate alla “mobilità sostenibile”, finalizzate alla riduzione dei rischi da inquinamento che 
impattano negativamente sulla salute, nonché al risparmio energetico e, più in generale, alla salvaguardia del nostro 
ecosistema; 
 
Considerato che questa Azienda sanitaria, operante su un vasto ambito territoriale, ha già attivato i meccanismi atti 
ad incidere positivamente sulla sostenibilità territoriale e, dunque, orientati al concetto di “mobilità sostenibile”, 
privilegiando veicoli ad alimentazione ibrida; 
 
Preso atto, conseguentemente, che l’Azienda USL TC ha aderito all’Accordo Quadro Consip  “Veicoli in noleggio 2 
- Lotto 1 – Vetture operative”, per la fornitura di n. 140 veicoli a noleggio senza conducente ad alimentazione ibrida, 
da parte del fornitore aggiudicatario Leasys Spa, come da delibera del DG n. 573 del 04/05/2023; 
 
Visto che, in coerenza con l’obiettivo aziendale di incentivare la mobilità sostenibile anche attraverso l’utilizzo di mezzi 
alternativi alle autovetture, la struttura scrivente, in occasione della istruttoria relativa all’ordinativo Consip di n. 140 
autovetture ibride del fornitore Leasys Spa, come sopra specificato, ha contestualmente concordato con il fornitore 
stesso, parimenti sensibile al concetto di “mobilità sostenibile”, la fornitura a titolo gratuito al Dipartimento Area 
Tecnica, SOS Patrimonio Mobiliare, sede di San Salvi n. 12 – Firenze,   di n. 10 biciclette elettriche, in particolare: 
- n. 4 E-BIKE 36V 13AH CARGO MID MOTOR C2 - codice prodotto 30NXEBCMMV1 - valore indicativo 
commerciale unitario € 2.200,00 + IVA 22% (scheda tecnica allegato A) 
- n. 6 E-BIKE 36V 10AH CARGO LONG C3 - codice prodotto 30NXEBCLTV1 - valore indicativo commerciale 
unitario € 2.200,00 + IVA 22% (scheda tecnica allegato B) 
 
Visto, altresì, che sulle biciclette è presente la garanzia di Legge di 24 mesi, esclusa la manutenzione ordinaria e dei 
componenti soggetti ad usura; 
 
Considerato che l’acquisizione al patrimonio aziendale delle n. 10 bici elettriche comporterà, nel tempo, costi di 
manutenzione ordinaria modesti a carico dell’Azienda, in rapporto al beneficio che ne deriva in termini di efficienza 
negli spostamenti e di risparmio di carburante, nell’ottica più generale della “mobilità sostenibile”;   
 
Dato atto che detta acquisizione non comporta alcun vincolo per l’Azienda, ai sensi della vigente normativa in materia, 
circa l’acquisto di particolari attrezzature o materiali di consumo, ad eccezione della fornitura dei loghi aziendali 
necessari per la riconoscibilità dei mezzi; 
 
Preso atto che la fornitura a titolo gratuito è compatibile con l’interesse pubblico e con i fini istituzionali perseguiti 
da questa Azienda sanitaria e che, in base al fabbisogno aziendale, la fornitura è idonea a soddisfarlo; 
 
Dato atto dell’istruttoria condotta dal Direttore della struttura scrivente Ing. Sabrina Mutolo, con l’ausilio della  
dott.ssa Maria Notaristefano I.F. Gestione amministrativa Autoparco; 
 



  
 

 

Preso atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento ing. Sabrina Mutolo, nel proporre il presente atto, attesta la 

regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità, nonché la congruenza dell’atto medesimo con le finalità istituzionali 

di questo Ente; 

 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, ing. Sergio Lami, che ne attesta 

la coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi del Dipartimento;  

 

Su proposta del Direttore della SOS Patrimonio Mobiliare, ing. Sabrina Mutolo; 

 
 

DISPONE 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

 
1) di prendere atto della fornitura a titolo gratuito di n. 10 biciclette elettriche, come in premessa dettagliate, 

da parte di Leasys Spa, attuale fornitore per l’Azienda USL TC di vetture ibride a noleggio Consip, finalizzata 
alla incentivazione della “mobilità sostenibile”; 
 

2) di dare atto che la predetta fornitura è effettuata a favore del Dipartimento Area Tecnica, SOS Patrimonio 
Mobiliare, sede di San Salvi n. 12, salvo eventuale diversa assegnazione che si rendesse opportuno effettuare 
in base ai fabbisogni aziendali; 

 
3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del’art.42, comma 2, della L.R.T. 40/2005 e 

ss.mm.ii, vista la necessità di implementare la dotazioni di veicoli dell’autoparco, acquisendo al patrimonio 
aziendale i cespiti derivati al fine di rendere le biciclette elettriche al più presto disponibili all’uso; 
 

4) di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati: 
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, sottosezione “Bandi di 

gara e contratti”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii ; 
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 

 
5) di trasmettere la presente Determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

 

 
IL DIRETTORE 

S.O.S. Patrimonio Mobiliare 
(Ing. Sabrina Mutolo) 

 


